

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn Đại biểu, thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn và Người có công thăm lại chiến trường xưa nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND huyện Văn Quan về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022);

UBND huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu, thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn và Người có công thăm lại chiến trường xưa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ghi nhớ và tôn vinh những công lao to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và những gia đình có công trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời giáo dục và phát huy truyền thống cách mạng đối với thế hệ thanh, thiếu niên, là dịp để thể hiện tấm lòng tri ân, “Đền ơn đáp nghĩa”, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Thông qua hoạt động thăm viếng tại các nghĩa trang liệt sĩ, tham quan thực tế tại các khu di tích lịch sử, chứng tích chiến tranh thấy được ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm của các cấp, các ngành và xã hội đối với công tác chăm sóc người có công trong giai đoạn hiện nay.

Nhằm động viên các gia đình thân nhân liệt sĩ, các thương binh, bệnh binh không ngừng phát huy truyền thống bộ đội cụ Hồ trong học tập, công tác, lao động và sản xuất. Qua đó để khơi dậy lòng tự tôn dân tộc, khơi dậy đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”.

2. Yêu cầu

Xây dựng nội dung thăm viếng nghĩa trang và các điểm di tích lịch sử phong phú, gây được ấn tượng sâu sắc cho các đại biểu tham dự.

Đoàn đi thăm viếng mộ và thăm chiến trường xưa phải được tổ chức chu đáo, bảo đảm an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần đoàn đại biểu và thân nhân các liệt sĩ yên nghỉ tại nghĩa trang Trường Sơn, người có công đi thăm chiến trường xưa, gồm: 35 người, cụ thể như sau:

- Mời lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 04 người;
- Lãnh đạo UBND huyện: 01 người;
- Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 01 người;
- Lãnh đạo Công an huyện: 01 người;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện: 01 người;
- Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch: 01 người;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: 01 phóng viên;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện: 01 người tham gia đoàn làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe;
- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc: 04 người (lãnh đạo Phòng và công chức phục vụ đoàn);
- Thân nhân liệt sĩ và đại biểu Người có công: 20 người.

2. Thời gian, phương tiện

- Thời gian đi và về 05 ngày (thời gian từ thứ Hai ngày 06/6/2022 đến thứ Sáu ngày 10/6/2022). Đoàn tập trung tại sân UBND huyện vào lúc 04 giờ 30 phút, khởi hành vào lúc 05 giờ 00 phút ngày 06/6/2022;

- Huyện bố trí tiếp đón đoàn đại biểu đại diện thân nhân liệt sĩ, Người có công vào 16 giờ 00 phút buổi chiều ngày 05/6/2022 tại sân Trụ sở UBND huyện Văn Quan (liên hệ đ/c Long chuyên viên Phòng, điện thoại 0918325004 để bố trí chỗ ăn, nghỉ).

- Phương tiện: xe ô tô.

3. Địa điểm, trang phục

- **Địa điểm:** Thăm chiến trường xưa tại các tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, gồm một số địa điểm như: thăm, viếng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Khu di tích Ngã 3 Đồng Lộc, Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn, Thành cổ Quảng Trị, thăm quê Bác... (có Lịch trình cụ thể gửi kèm theo).

- **Trang phục:** Các đại biểu mặc trang phục gọn gàng, lịch sự, trang trọng, đại biểu lực lượng vũ trang mặc trang phục ngành, đại biểu là Người có công mặc trang phục Cựu chiến binh đeo Huân, Huy chương.

4. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức đoàn đi thăm viếng được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

- Chủ trì tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết, tổng hợp danh sách đoàn đại biểu và xây dựng quyết định thành lập Đoàn Đại biểu, **thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn và Người có công thăm lại chiến trường xưa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)**;

- Rà soát, lựa chọn, tổng hợp lập danh sách thành phần thân nhân liệt sĩ; **Người có công** (thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học tham gia cùng đoàn);

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp tình hình báo cáo UBND huyện kết quả triển khai thực hiện;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan dự dừ, cân đối kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc xây dựng kế hoạch chi tiết và ban hành quyết định thành lập Đoàn Đại biểu, **thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn và Người có công thăm lại chiến trường xưa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)**.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc thẩm định dự trù kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định .

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, các cơ quan có tên trong thành phần tham gia

Cử thành phần tham gia và lập danh sách đại biểu gửi về UBND huyện qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện **trước ngày 20/5/2022** để ban hành quyết định thành lập Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức **Đoàn Đại biểu, thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ và Người có công thăm lại chiến trường xưa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)**. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ, các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Triệu Đức Dũng